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Punkt 1: Sundhedsdag 2015



Sundhedsdag 2015 

Sagsfremstilling 

1.      Sundhedsdag 2015 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 20. maj 2015, at Sundhedsafdelingen indgår i planlægning af 
Sundhedsdagen 2015 i samarbejde med Lokalavisen og afsatte samtidig et rammebeløb på 30.000 kr. fra 
sundhedspuljen målrettet aktiviteter i forbindelse med arrangementet. 
  
Arbejdsgruppen foreslår følgende dag og indhold: 
Sundhedsdagen afholdes lørdag 19. september 2015 kl. 10-13 på Torvet foran Nyborg Rådhus, Voldanlægget, 
Voldgraven og handelsgaderne med det formål at sætte fokus på bl.a. folkesundhed, aktivitet, overvægt, folkelighed 
og socialt samvær. Den overordnede ramme er strategi for tidlig indsats vedr. børn og unges overvægt.  
  
Kl. 10 er velkomst ved borgmester Kenneth Muhs, hvorefter aktiviteterne åbner.  
Sundhedsdagen arrangeres som en aktivitetsdag med bl.a. oplevelsesløb guidet af Janus Møller fra Nyborg Slot, 
Mountainbiketur på Volden i samarbejde med Triathlonklubben og streetfodbold, streetdans og parkour i gaderne i 
samarbejde med foreningen GAME. 
Derudover arrangeres gadekøkken i handelsgaderne ved de lokale restauratører, som ønsker at deltage. I 
gadekøkkenerne er sund mad på menuen til maks. 50 kr. 
  
Der er etableret samarbejde med Handelsstandsforeningen ved formand Hans Henrik Kongsmark. Foreningen 
bakker op om dagen og arbejder videre med konkret samarbejde om bl.a. en helsides annonce i Lokalavisen, 
flagning i byen og planlægning af cykelløb i samarbejde med Cykle mod Cancer. 
  
Sundhedsafdelingen vil desuden arrangere en stand med informationsmaterialer og mulighed for at blive vejet, få 
udregnet sin BMI og målt body-age. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Midler til samarbejde med Foreningen GAME forsøges sponsoreret af lokale virksomheder, mens øvrige udgifter i 
forbindelse med arrangementet dækkes af rammebeløbet på 30.000 kr.  
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender arbejdsgruppens forslag til afholdelse af Sundhedsdag 2015. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
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Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. Udvalgsformanden byder velkommen. 



Punkt 2: Ansøgning til pulje til etablering af cykellegebane

Bilag

Luftfoto Lille Svanedam, Nyborg

Tidsplan for etablering af cykellegebane i Lille Svanedam, Nyborg

Billeder af Lille Svanedam, Nyborg

Motiveret ansøgning - etablering af cykellegebane

Budget og finansieringsplan for cykellegebane i Lille Svanedam - rev. 05.08.2015

Målfast kort over Lille Svanedam, Nyborg



Ansøgning til pulje til etablering af cykellegebane 

Sagsfremstilling 

2.      Ansøgning til pulje til etablering af cykellegebane 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte 23. juni 2015, at administrationen  
udarbejder ansøgning til Cyklistforbundet og Nordea Fondens pulje om etablering af en cykellegebane på Lille 
Svanedam med en egenfinansiering på 400.000 kr. ekskl. moms, som afholdes af overførte midler i 
Sundhedspuljen. 
  
Ansøgningen er udarbejdet i samarbejde med Teknik- og Miljøafdelingen. 
  
Teknik- og Miljøudvalget drøfter på udvalgsmøde 17. august finansiering af drift- og vedligeholdelse af 
cykellegebanen på 40.000 kr. årligt i perioden 2017-2022.  
  
Skolelederen på Nyborg Private Realskole er orienteret om ansøgningen, idet skolen anvender størstedelen af Lille 
Svanedam i hverdagen.  
  
Frist for ansøgning til puljen er 15. september 2015. 
  
Følgende udkast til ansøgningsmaterialer er vedhæftet: 
· Motiveret ansøgning 
· Tidsplan for etablering af cykellegebane 
· Luftfoto Lille Svanedam 
· Billeder af Lille Svanedam  
· Budget- og finansieringsplan 
· Målfast kort over Lille Svanedam 
  
  
Økonomiske konsekvenser 
Cyklistforbundet og Nordea Fondens Pulje ansøges om 390.000 kr. ekskl. moms og 16.000 kr. til indvielse af den 
færdige cykellegebane.  
Teknik- og Miljøafdelingen har udarbejdet et udkast til budget- og finansieringsplan, hvori der indgår en 
egenfinansiering på 440.000 kr. ekskl. moms. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender ansøgning om cykellegebane på Lille Svanedam. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 

Sagsnr. 450-2015-12719 Initialer TUM Åbent 

450-2015-106960 Luftfoto Lille Svanedam, Nyborg 

450-2015-105850 Tidsplan for etablering af cykellegebane i Lille Svanedam, Nyborg 

450-2015-105846 Billeder af Lille Svanedam, Nyborg 

450-2015-105099 Motiveret ansøgning - etablering af cykellegebane 

450-2015-120543 Budget og finansieringsplan for cykellegebane i Lille Svanedam - rev. 



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 

05.08.2015 

450-2015-122829 Målfast kort over Lille Svanedam, Nyborg 



Punkt 3: Ernæringsindsats i Pleje- og Omsorgsafdelingen



Ernæringsindsats i Pleje- og Omsorgsafdelingen 

Sagsfremstilling 

3.      Ernæringsindsats i Pleje- og Omsorgsafdelingen 

  

  
Sagsfremstilling 
Pleje- og Omsorgsafdelingen påbegyndte i slutningen af 2014 at beskrive et ernæringsprojekt med titlen 
”Ernæringsscreening af ældre borgere i hjemmeplejen”. Formålet var at sætte fokus på hjemmeboende borgers 
ernæringstilstand og udvikle et redskab til at ernæringsscreene borgerne med henblik på at øge deres livskvalitet og 
forudsætningen for at forblive selvhjulpne, aktive og selvbestemmende. Baggrunden for udarbejdelsen af projektet 
var en undersøgelse udarbejdet af Københavns Universitet, hvor 124 geriatriske patienter efter udskrivelse fra Herlev 
Hospital fik besøg af en klinisk diætist, som ydede en individuel ernæringsindsats. Besøget havde en positiv effekt 
på ernæringstilstanden.  
  
I forbindelse med kvalificeringen af projektbeskrivelsen har ledergruppen i Pleje- og Omsorgsafdelingen besluttet, at 
formålet i projektet med fordel kan omprioriteres. I stedet for at fokusere på at udvikle et nyt redskab til 
ernæringsscreening, er der interesse i, at formålet i stedet bliver at afprøve redskaber, der allerede eksisterer, på de 
hjemmeboende borgere, der modtager hjemmepleje. Ressourcerne i projektet bliver derfor brugt direkte hos 
borgerne i stedet for på at udvikle et område, hvor der allerede eksisterer brugbare redskaber til at 
ernæringsscreene.  
  
Pleje- og Omsorgsafdelingen foreslår derfor, at midlerne, som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har afsat til 
projektet ”Ernæringsscreening af ældre borgere i hjemmeplejen”, i stedet bliver anvendt til en mere praksisbaseret 
ernæringsindsats. Indsatsen vil bestå af en ernæringsscreening med individuel vejledning af hjemmeboende borgere 
i hjemmeplejen, som er i risiko for fejlernæring. Screeningen foretages af en diætist, som finder sine 
projektdeltagere i samspil med hjemmeplejens personale og rehabiliteringsteamet.  
  
Målet for projektperioden er, at ernæringsscreening bliver en integreret del af hjemmeplejens indsatser, og derfor vil 
diætisten ligeledes stå for at implementere ernæringsscreeningsredskabet i hjemmeplejen ved at rådgive og 
undervise hjemmeplejens personale via løbende sidemandsoplæring.   
  
Økonomiske konsekvenser 
I det politiske forlig har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget afsat følgende midler til et ernæringsprojekt: 
  
2015: 300.000 kr. 
2016: 284.000 kr. 
2017: 278.000 kr. 
2018 og frem: 271.000 kr. 
  
Projektets udgifter består af: 
  
  
  

Sagsnr. 450-2014-18797 Initialer LHU Åbent 

Løn 
  

Diætist/ernæringsvejleder 
37 timer ugl.  

350.000 kr.    

Materialeanskaffelser, 
kommunikation og 
uddannelse 

Måleudstyr og vægte 10.000 kr. 



  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender opstart af ernæringsprojekt i Pleje- og Omsorgsafdelingen og overfører de 
afsatte midler. Sagen sendes til orientering i Ældreudvalget.  
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. Udvalget anbefaler en tæt faglig koordinering. 

I alt Pr. år 360.000 kr.  



Punkt 4: Høringssvar - Serviceniveau og modtageplan

Bilag

Handicaprådet - Høringssvar fra Handicaprådet ang. serviceniveau.pdf

Birkhovedskolen - Høringssvar.pdf

Danehofskolen - Høringssvar.pdf

Vibeskolen - høringssvar Modtageplan.pdf

Nyborg Heldsagsskole - Høringssvar.pdf

Rævebakkeskolen - høringssvar.pdf

Børneafdelingen Dagtilbudsområde Høringssvar.pdf

Serviceniveau og modtageplan for flygtninge og ule.pdf



Høringssvar - Serviceniveau og modtageplan 

Sagsfremstilling 

4.      Høringssvar - Serviceniveau og modtageplan 

  

  
Sagsfremstilling 
Serviceniveau og modtageplan for flygtninge og uledsagede mindreårige i Nyborg Kommune har været til høring. 
  
Der er modtaget høringssvar fra: 
  
Handicaprådet anfører, at de ingen konkrete ændringsforslag har til materialet, men rådet henstiller til, at man ved 
anvisning af boliger til flygtninge med handicap tager højde for disse – trods det pres der evt. må være for at finde 
passende boliger til de nye familier. 
  
Birkhovedskolen anfører, at bestyrelsen bakker op om modtageplanen og finder det vigtigt, at der ydes en stor 
forebyggende indsats i bestræbelser på at udvikle livsduelige borgere. Bestyrelsen må dog konstatere, at det kan 
være svært at overskue hele planen. 
  
Danehofskolen anfører, at bestyrelsen mener, at planen som udgangspunkt er god og gennemarbejdet. Dog savner 
bestyrelsen en plan for placering af evt. flygtningebørn, når de skal udsluses fra modtageklasserne. Bestyrelsen 
kunne frygte, at en sådan udslusning kommer til at belaste en eller to af kommunens skoler hårdere end de andre, da 
sandsynligheden for at borgerne bosætter sig i de pågældendes skoledistrikt er stor. 
  
Bestyrelsen opfordrer derfor politikkerne til at indtænke en plan, der gør, at eleverne fra modtageklasserne fordeles 
ligeligt, således alle kommunens folkeskoler påtager sig ansvaret og arbejdet med at integrere disse nye elever. 
  
Vibeskolen har på skolebestyrelsesmøde drøftet planen og udtaler, at det er godt med planen, så man til enhver tid 
er klar til at modtage de flygtninge, der måtte komme til kommunen. Det er fint, at der er en meget detaljeret plan, 
hvor det præcist fremgår, hvem der har ansvar for hvad. Vibeskolen ønsker, at det i planen indføres, at der er nogle 
skoler, der har mere erfaring i at arbejde med flygtninge og tosprogede familier end andre.  
  
Vibeskolens bemærkninger er ikke indarbejdet i Serviceniveau og Modtageplanen, da det skønnes, at alle skoler 
skal kunne arbejde med flygtninge. 
  
Børneafdelingen/Dagtilbudsområdet anfører, at det er meget positivt, at der er sat fokus på og lavet en beskrivelse 
af, hvordan Nyborg Kommune modtager nye flygtninge. Det er afgørende at få beskrevet hvilke afdelinger og 
institutioner, der er involveret i modtagelsen og samtidig få tydeliggjort ansvars- og rollefordelingen, for at sikre de 
gode intentioner. 
Deres opfattelse er, at modtageplanen er blevet for detaljeret og dermed for uoverskuelig i forhold til at sikre fokus 
på den koordinerede indsats. Modtageplanen har fået mere karakter af en tjekliste for de enkelte afdelinger. 
  
Det foreslås, at modtageplanen/beskrivelsen i højere grad bliver mere overordnet med fokus på tids- og 
forløbsbeskrivelse med angivelse af, hvem der er involveret, hvornår og i hvilket tværfagligt samarbejde det er 
nødvendigt for at sikre en god modtagelse af de nye flygtninge. 
 
Nyborg Heldagsskole har drøftet materialet og har ingen yderligere kommentarer. 
  
Rævebakkeskolens Skolebestyrelse og MED-udvalg har ingen kommentarer til planen. 
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På baggrund af de indkomne høringssvar og den lidt forcerede proces, blev der udarbejdet et kort kommissorium og 
nedsat en tværfaglig arbejdsgruppe. 
  
Arbejdsgruppen fik til opgave at justere modtageplanen i forhold til de indkomne høringssvar, herunder at tydeliggøre 
serviceniveauet i et afsnit for sig og justere og indarbejde høringssvarene i selve modtageplanen. 
  
Sagen behandles i Social- og Familieudvalget, Skole- og Dagtilbudsudvalget, Beskæftigelsesudvalget og i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.  
  
Økonomiske konsekvenser 
Ingen i forhold til beskrivelsen af nuværende serviceniveau og modtageplan. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at Byrådet: 
· tager høringssvarene til efterretning.  
· godkender den udarbejdede plan indeholdende serviceniveau og modtageplan. 
  
Sagen afgøres i 
Byrådet 
  
Beslutning i Skole- og Dagtilbudsudvalget 3. juni 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Anbefales. 
  
Beslutning i Social- og Familieudvalget 8. juni 2015: 
Fraværende:  Kaj Refslund (V) 
  
S ønsker redegjort for hvilke ændringer der er udarbejdet. 
Ønsker tydeliggjort hvilke roller 2 sprogkonsulenter har. 
  
Udsættes til næste møde. 
  
Bilag 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

450-2015-19128 Handicaprådet - Høringssvar fra Handicaprådet ang. serviceniveau.pdf 

450-2015-20693 Birkhovedskolen - Høringssvar.pdf 

450-2015-20717 Danehofskolen - Høringssvar.pdf 

450-2015-21961 Vibeskolen - høringssvar Modtageplan.pdf 

450-2015-20725 Nyborg Heldsagsskole - Høringssvar.pdf 

450-2015-20726 Rævebakkeskolen - høringssvar.pdf 

450-2015-41188 Børneafdelingen Dagtilbudsområde Høringssvar.pdf 

450-2015-82829 Serviceniveau og modtageplan for flygtninge og ule.pdf 



  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Anbefales. 



Punkt 5: Kampagnen Mænds Sundhedsuge 2015

Bilag

FAKTAARK MHW 2015.pdf



Kampagnen Mænds Sundhedsuge 2015 

Sagsfremstilling 

5.      Kampagnen Mænds Sundhedsuge 2015 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har godkendt Nyborg Kommunes deltagelse i kampagner i 2015, herunder 
kampagnen ”Mens Health Week” i uge 24 (8.-12 juni 2015).  
  
Kampagnen er arrangeret af Forum for Mænds Sundhed og dette års tema er unge mænds trivsel og sundhed. I 
strategien for mere lighed i sundhed er et af indsatsområderne ”Sundhed med forskel”, som netop sætter fokus på 
forskel i mænds og kvinders middellevetid forårsaget af bl.a. usunde livsstilsvaner.   
  
Studerende i folkesundhedsvidenskab Stine Junker Udesen og studerende i ernæring og sundhed Suzette 
Krupsdahl har som led i deres praktikophold, planlagt kampagnen i samarbejde med ungdomsskolen. 
  
Kampagnen er målrettet unge mænd i aldersgruppen 15-25 år og aktiviteterne vil omfatte fysisk aktivitet og 
madværkstedet ”Herrefed frokost”, hvor de unge får inspiration til at lave sund mad. Desuden er der udarbejdet en 
quiz, der både skal give de unge større viden om sundhed, og give dem en forståelse for, hvad sundhed betyder. 
  
Der er desuden planlagt en Instagram konkurrence, som giver de unge mænd mulighed for at komme med deres 
helt eget bud på, hvad sundhed er for dem. Ved kampagneugens afslutning vil der blive kåret en vinder af 
konkurrencen. For at gøre de unge mænd opmærksomme på konkurrencen, udarbejdes flyers med relevant 
information. Flyers uddeles til blandt andet i fitness centre, caféer, skoler mv.  
  
Der udsendes kampagnemateriale fra Forum for Mænds Sundhed ”tjekdigselvmand.dk” til blandt andet 
praktiserende læger og boligforeninger.  
  
Økonomiske konsekvenser 
Udgifter til præmie kr. 500 finansieres af midler afsat til strategi for mere lighed i sundhed. Udgifter til madværksted 
afholdes af ungdomsskolen.  
  
Indstilling 
Det indstilles, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 

  
  
  
  
  
  
  
  
  

Sagsnr. 450-2015-5704 Initialer SJU Åbent 

450-2015-82845 FAKTAARK MHW 2015.pdf 



  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til efterretning. 



Punkt 6: Udkast til Strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges
overvægt

Bilag

Udkast til strategi for forebyggelse af overvægt blandt børn og unge



Udkast til Strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt 

Sagsfremstilling 

6.      Udkast til Strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har samarbejdet med Social- og Familieudvalget, Skole- og 
Dagtilbudsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget om en strategi for tidlig indsats vedrørende børn og unges 
overvægt, hvor der er lagt vægt på en tidlig forebyggende indsats med udgangspunkt i familien og med involvering af 
bl.a. borgere, medarbejdere, foreninger og frivillige. 
  
Der har i foråret 2015 været afholdt  
- en konference og dialogmøde med bred repræsentation, hvor formålet var at undersøge og identificere 
udfordringer og muligheder, og hvor deltagerne bidrog med idéer og forslag til strategien. 
- en idéstafet, hvor bl.a. forældrebestyrelser, gymnasieelever og mødre grupper er interviewet om ønsker og behov 
for indsatser. 
- Et fællesmøde for de politiske udvalg, hvor vision, fokusområder og indsatser blev drøftet på baggrund af 
idékataloget. 
  
Administrationen har på baggrund af de politiske tilkendegivelser på fællesmødet, udarbejdet et udkast til strategien, 
som indeholder en vision og de fire fokusområder  
1) Børn og unge i mere bevægelse  
2)Sunde måltider  
3)Tidlig opsporing  
4) Tilbud til overvægtige børn og unge. 
  
Såfremt kommunen skal nå visionen i 2020, vurderes det, at de ekstra indsatser, som beskrevet nedenfor, 
forudsætter en ressourcetilførsel på mellem 0,8-1,0 mio. kr. svarende til to sundhedsmedarbejdere fx diætist, 
sygeplejerske, sundhedsplejerske eller kandidat i idræt og sundhed. 
  

  
  
Sagen drøftes i de fire udvalg i august og forventes godkendt i Byrådet 15. september 2015. 
  

Sagsnr. 450-2014-25181 Initialer MBL Åbent 

Indsatsområde Forslag til indsatser 

Koordinerende opgaver  Kost- og bevægelsespolitik, idékataloger, samarbejde med 
foreninger og frivillige, projektsamarbejde med SDU, 
projektansøgninger, motionskampagner, opfølgning og 
evaluering 

Børn og unge i mere 
bevægelse 

Uddannelse af bevægelsespædagoger/lærere 
Oplæg til forældre og medarbejdere om fysisk aktivitets 
betydning 

Sunde måltider Uddannelse af kostpædagoger/lærere 
Oplæg til forældre og medarbejdere om kostens betydning 

Tilbud til overvægtige børn og 
unge 

Program for individuel behandling af overvægt (jf. 
Holbækmodellen) 
Inspirationsoplæg om overvægt og vægttab 
Kost- og motionsvejledning 
Oplæg om konsekvenser af overvægt 
Madkurser og guidede indkøbsture 



  
Udkast til strategi ”Tidlig indsats vedrørende børn og unges overvægt” er vedhæftet som bilag. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Der vurderes behov for en budgettilførsel til ansættelse af to sundhedsmedarbejdere svarende til 0,8-1,0 mio. kr. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender udkast til strategien, og at løn til ansættelse af to sundhedsmedarbejdere 
indgår i drøftelserne om budget 2016-19. 
  
Sagen afgøres i 
Byrådet 
  
Bilag 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Indstillingen godkendt. 

450-2015-106592 Udkast til strategi for forebyggelse af overvægt blandt børn og unge 



Punkt 7: Cykelkampagne ifm. Projekt Flere selvtransporterende skolebørn

Bilag

Tilbud fra LKF på cyklistprøvebane

Cyklistprøvebane



Cykelkampagne ifm. Projekt Flere selvtransporterende skolebørn 

Sagsfremstilling 

7.      Cykelkampagne ifm. Projekt Flere selvtransporterende skolebørn 

  

  
Sagsfremstilling 
Byrådet godkendte 20. november 2012 en bevilling på 2,3 mio. kr. til medfinansiering af et projekt vedr. flere 
selvtransporterende skolebørn.  
  
Projektets formål er,  
· at skabe et sammenhængende cykelsti-/banenet til skoler uden for Nyborg by  
(Frørup, Vindinge, Ullerslev og Aunslev). 
· at få vendt kurven igen, så en større andel af skolebørn cykler til og fra skole. 
· at ændre status på et antal skoleveje, fra trafikfarlig skolevej til og med 6. klasse til trafikfarlig skolevej til og med 
højst 4. klasse. 
Vejdirektoratet har givet tilsagn om et statsligt tilskud på 1,2 mio. kr. I det samlede rammebudget på 3,5 mio. er der 
afsat 200.000 kr. til cykelkampagne. Anlægsprojekterne er afsluttet. 
  
Som afrunding på projektet gennemfører Sundhedsafdelingen i ugerne 36 og 37 en cykelkampagne, som supplerer 
den landsdækkende cykelkampagne Alle Børn Cykler. I forbindelse med kampagnen udarbejdes følgende: 
  
· En flyer til hver af de fire skoler, som beskriver de nye tiltag for at gøre vejen mere sikker for cyklisterne og 
offentliggør skolevejens nye klassificering fra politiet. Flyeren, som er målrettet forældrene, fremhæver desuden, at vi 
som forældre har et medansvar for at gøre skolevejen sikker for cyklisterne. 
· Midlertidig skiltning ved skolerne i kampagneugerne, som sætter fokus på at cykle til skole. Der laves en række 
forskellige skilte med teksterne: sej på cyklen, sund på cyklen, sjov på cyklen, super  på cyklen. 
· Et refleksklistermærke til alle elever på projektskolerne med kampagnelogo, som kan sættes på cykelhjelmen.  
Materialerne til kampagnen udarbejdes i samarbejde med det lokale reklamebureau  
Lone Frost Reklame APS. Desuden er projektleder Anke Spur fra Teknik- og Miljøafdelingen, skoleledere og 
færdselskontaktlærere fra projektskolerne inddraget i tilrettelæggelsen af kampagnen. Kampagnen sendes desuden 
til skolebestyrelserne på de fire projektskoler til orientering inden kampagnen. 
  
Kampagnematerialerne suppleres med etablering af en permanent cyklistprøvebane i skolegården på tre af de fire 
projektskoler, hhv. Vibeskolen afd. Ullerslev og Aunslev og 4Kløverskolen afd. Frørup. Danehofskolen afd. Vindinge 
har selv etableret en cykelbane tidligere. Cykelbanen gør det muligt at træne cykelfærdigheder i hverdagen – også 
efter projektets afslutning. Tilbud og oversigt over cyklistprøvebanen er vedlagt som bilag. 
Der planlægges desuden et mindre cykelevent i kampagneugerne for eleverne på Danehofskolen afd. Vindinge. 
 
Økonomiske konsekvenser 
Udgifter til cykelkampagnen estimeres at koste  
· ca. 40.000 kr. ekskl. moms for kampagnematerialer,  
· ca. 50.000 kr. ekskl. moms til etablering af tre permanente cyklistprøvebaner og  
· ca. 10.000 for cykelevent.  
Beløbene tages fra den afsatte budgetramme på 200.000 til cykelkampagne, hvorfra der er forbrugt ca. 40.000 kr. i 
forbindelse med cykelkonkurrencen. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender cykelkampagnen. 
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Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 

450-2015-109460 Tilbud fra LKF på cyklistprøvebane 

450-2015-109459 Cyklistprøvebane 



Punkt 8: Medfinansiering af sundhedsydelser

Bilag
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Medfinansiering af sundhedsydelser 

Sagsfremstilling 

8.      Medfinansiering af sundhedsydelser 

  

  
Sagsfremstilling 
Økonomiafdelingen udarbejder to gange om året en rapport, som viser kommunens medfinansiering af 
sundhedsvæsenet. Rapporten indeholder aktivitet (antal ambulante besøg og udskrivninger) og afregningen af 
sundhedsydelserne, som borgerne har modtaget på et sygehus.  
  
Sammenfattende viser rapporten, at: 
  
· Medfinansiering for somatiske stationære patienter er steget fra 47,1 mio. kr. i 2012 til 48,1 mio. kr. i 2014 
· Medfinansiering til somatiske ambulante patienter er stedet fra 51,3 mio. kr. i 2012 til 55,2 mio. kr. i 2014.  
· Medfinansiering for psykiatriske patienter er steget fra 3,7 mio. kr. i 2012 til 4,9 mio. kr. i 2014.  
· Antal udskrivninger i 2014 er 5.430 og på et lavere niveau end i 2012. Dette skyldes formodentlig en teknisk 
ændring i den måde sygehusene internt på Fyn har opgjort deres aktivitet på i forbindelse med overflytning mellem 
sygehusenhederne Svendborg og Odense. 
· Den tekniske ændring i opgørelse af aktivitet har ligeledes resulteret i et fald i antal genindlæggelser fra 729 i 2012 
til 502 i 2014. 
· Antal somatiske ambulante ydelser er steget fra 75.265 besøg i 2012 til 86.637 besøg i 2014. Stigningen viser en 
øget ambulantomlægning, hvilket understøttes af et faldende antal udskrivninger samme dag som indlæggelse. 
Disse indlæggelser er nu erstattet af ambulant behandling. 
· På det psykiatriske område er der en stigende ambulant aktivitet fra 2012 til 2014. 
· Den stationære psykiatriske aktivitet var uændret fra 2012 til 2013, men stigende fra 2013 til 2014. 
  
Rapporten indeholder ligeledes et afsnit om forebyggelige diagnoser baseret på KL´s anbefalinger, som omfatter: 

l Ernæringsbetinget blodmangel  

l Knoglebrud  

l Tarminfektion    

l Blærebetændelse  

l Lungebetændelse  

l Akut bronkitis o.l.  

l Kronisk nedre luftvejssygdom  

l Forstoppelse  

l Væskemangel  

l Tryksår  

l Diabetes  

  
Sammenfattende viser status på de forebyggelige diagnoser, at knoglebrud, lungebetændelse, sukkersyge og 
kronisk nedre luftvejssygdom inkl. KOL, er de mest omkostningstunge. 
  
Sundhedschef Mette Bill Ladegaard, Ældrechef Pia Ulv Helleland og Socialchef Trine Eegholm har drøftet 
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iværksatte indsatser, som forebygger indlæggelser og genindlæggelser på de nævnte diagnoser. 
  
Følgende indsatser bidrager til at forebygge indlæggelser og genindlæggelser: 
Strategi for den ældre medicinske borger omfatter opmærksomhed på flg. indsatser: 
· Fald 
·  Medicinering 
·  Opfølgende hjemmebesøg efter udskrivelse/forløbskoordination 
·  Ernæringsproblemer  
·  Dehydrering 
· Tryksår 
  
Der er tillige særligt opmærksomhed på hygiejne ved gentagne blærebetændelser og at borgere i risiko for 
lungebetændelse og dehydrering er aktive og får dækket væskebehovet. 
  
Træningsafdelingen har øget fokus på at borgere med kronisk sygdomme som KOL, hjertesygdom og diabetes bl.a. 
gennem oplæring i, at leve med en kronisk sygdom, medicin, daglig motion, lægetilsyn mv. Der er desuden indledt et 
samarbejde med alle patientforeninger om instruktørvejledning og selvtræning i kommunens træningsfaciliteter.  
Borgere med svær KOL, som har hyppige genindlæggelser trænes via online genoptræning via skærm. Der er 
generelt stor opmærksomhed på forebyggelse af funktionstab, risiko for fald, tryksår og lungebetændelse. 
  
Socialafdelingen har åbnet akuttilbud for borgere med akut psykisk krise med døgnåben telefonlinje og mulighed for 
personlig samtale uden henvisning. 
  
Rapporten, som er vedhæftet som bilag, orienteres i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Ældreudvalget og i 
Social- og Familieudvalget. 
Økonomiske konsekvenser 
Ingen 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
Bilag 
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Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til efterretning. 



Punkt 9: Sikker sex kampagne - "Kun med kondom"



Sikker sex kampagne - "Kun med kondom" 

Sagsfremstilling 

9.      Sikker sex kampagne - "Kun med kondom" 

  

  
Sagsfremstilling 
Administrationen har udarbejdet et oplæg til Nyborg Kommunes deltagelse i Sundhedsstyrelsens kampagne Sikker 
Sex – ”Kun med kondom”, som gennemføres i ugerne 37 og 38 2015. Indsatsen skal være med til at påvirke de 
unges risikoopfattelse og samtidig informere om, at kondom er det eneste middel, der beskytter mod 
sexsygdomme. 
  
Det vurderes, at der hvert år smittes ca. 50.000 personer med klamydia. Klamydia er den hyppigst forekommende 
sexsygdom og er særligt udbredt blandt de unge i alderen 15-24 år. I Nyborg Kommune blev 69 borgere i alderen 
15-29 år i 2013 diagnosticeret med klamydiainfektion jf. Sundhedsstyrelsens opgørelse. 
  
”Kun med kondom” kampagnens fokus er således rettet mod de unges egen opfattelse af risikoen for at blive smittet 
med en sexsygdom. Omkring 75 % af de unge mener, at 1 ud af 10 eller endnu færre unge har haft en sexsygdom, 
og 84 % mener, at risikoen for at få en sexsygdom er lille, meget lille eller ikke til stede. 
  
Kampagnen gennemføres både på nationalt og lokalt niveau. I Nyborg Kommune foreslås udsendt 
kampagnemateriale, herunder plakater og kondomer, til målgruppen på Nyborg Gymnasium, Nyborg-Kerteminde 
Handelsskole, HF og VUC, Ungdomsskolen, CSV og Bastian. 
  
Derudover vil der i forbindelse med kampagneugerne blive udarbejdet en nyhed til Nyborg Kommunes hjemmeside. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Ingen, da der anvendes materialer, som er modtaget vederlagsfrit fra Sundhedsstyrelsen. 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget godkender kommunens deltagelse i kampagnen. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
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Fraværende:  Ingen 
  
Godkendt. 



Punkt 10: Ventetid til genoptræning

Bilag
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Ventetid til genoptræning 

Sagsfremstilling 

10.    Ventetid til genoptræning 

  

  
Sagsfremstilling 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget orienteres hver måned om ventetid til genoptræning. Ventetiden er opgjort pr. 
3. august 2015. 
  
Status på henvisninger til genoptræning (0-17-årige) 
Der er i perioden 1. juli til 31. juli 2015  modtaget 4 genoptræningsplaner efter sygehusophold og 13 henvisninger til 
råd/vejledning/træning efter Servicelovens §11. 
  
Der er 9,8 dages ventetid til genoptræning efter sygehusophold for juli måned.  
Der er 6,7 dages ventetid til råd/vejledning/træning for juli måned. 
  
Status på henvisninger til genoptræning (+18-årige) 
Der er i perioden 1. juli til 31. juli 2015  modtaget 65 genoptræningsplaner efter sygehusophold (Sundhedslovens 
§140) og 16 henvisninger til genoptræning (Servicelovens §86). Der er yderligere modtaget 9 genoptræningsplaner 
(Sundhedslovens §140), som Rehabiliteringscentret varetager. 
  
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold er 12,1 dage for juli måned. 
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven er 12,8 dage for juli måned. 
  
I juli måned har 27 borgere ventet mere end 14 dage på genoptræning efter sundhedsloven. 
I juli måned har 2 borgere ventet mere end 21 dage på genoptræning efter serviceloven. 
  
Kvalitetsstandarderne er overholdt for den gennemsnitlige ventetid for sundhedsloven og serviceloven. 
  
Økonomiske konsekvenser 
Ingen 
  
Indstilling 
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
  
Bilag 
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Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til efterretning. 



Punkt 11: Meddelelser



Meddelelser 

Sagsfremstilling 

11.    Meddelelser 

  

  
Sagsfremstilling 
· Invitation til åbningsarrangement for nyt forældreprogram 
· Frivillig fredag 
  
Indstilling 
Til orientering. 
  
Sagen afgøres i 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
Beslutning i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 19. august 2015: 
Fraværende:  Ingen 
  
Til orientering. 
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Punkt 12: Lukket
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